Дело № 1-191/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Заринск 17 октября 2017 года

Заринский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего Череушенко Е.В.,

при секретаре Верт М.Г., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Заринска Прудниковой А.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Новгородского А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не имеющего образования, холостого, иждивенцев не имеющего, невоеннообязанного, незанятого, судимого: 13.07.2016 мировым судьей судебного участка № 3 г.Заринска Алтайского края по ст.264.1 УК РФ к 100 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 10 месяцев, наказание отбывшего полностью, по настоящему делу под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

Имея умысел на незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, включенного на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1), и реализуя его, действуя в нарушение требований ст.ст. 14, 17, 20 и 24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», 07.08.2017 в период времени с 19 часов до 22 часов 45 минут ФИО1, осознавая общественно опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая того, пришел на участок местности, расположенный за магазином «Сашок» по 

<

адрес> в г.Заринске Алтайского края, где подошел к зарослям дикорастущей конопли и путем ручного сбора нарвал ее, 

<

данные изъяты>. После чего ФИО1 жидкость слил, поджег, полученное вещество собрал, смещал с табаком, получив при этом наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой не менее 0,75 грамм. Полученное вещество сложил в бумажные свертки и стал хранить при себе. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел, изготовил и стал хранить при себе, без цели сбыта наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой в высушенном состоянии не менее 0,75 грамм. Затем ФИО1 вышел из-за магазина по вышеуказанному адресу, где встретил ФИО4, который находился в автомобиле марки ВАЗ 21051 регистрационный знак 

<

данные изъяты>. ФИО1 сел в данный автомобиль, после чего они проследовали на 

<

адрес> в г.Заринске, где ФИО1 в салоне автомобиля частично употребил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). После этого, ФИО1 увидев приближающихся сотрудников полиции, пытаясь скрыть незаконно хранящиеся при себе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) спрятал его в салоне автомобиля, а часть высыпал на землю.

07.08.2017 в 22 часа 45 минут ФИО1, находясь в салоне автомобиля марки ВАЗ 21051 регистрационный знак 

<

данные изъяты>, стоящего рядом с домом № по 

<

адрес> в г.Заринске Алтайского края, был задержан сотрудниками ДПС ОВО ГИБДД МО МВД России «Заринский». После чего, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции в период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в салоне автомобиля марки ВАЗ 21051 регистрационный знак 

<

данные изъяты>, стоящего рядом с домом № по 

<

адрес> в г.Заринске Алтайского края и на земле возле указанного автомобиля было обнаружено изготовленное ФИО1 наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой в высушенном состоянии не менее 0,75 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, так как превышает значительный размер наркотического средства – гашишного масла, равный 0,4 граммам.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, признал полностью, пояснив, что существо обвинения ему понятно, он согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддерживает ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Учитывая, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60-62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также требования ч.7 ст.316 УПК РФ.

Изучив данные о личности ФИО1, суд установил, что согласно характеристике участкового уполномоченного полиции подсудимый по месту жительства характеризуется удовлетворительно, однако, ранее привлекался к уголовной и административной ответственности (л.д.120).

В соответствии с заключением эксперта КГБУЗ «Наркологический диспансер, г.Заринск» от 07.09.2017 № 118 ФИО1 не страдает наркоманией, страдает пагубным употреблением каннабиноидов, нуждается в профилактическом наблюдении у врача психиатра-нарколога (л.д.99).

Согласно справкам из поликлиники и наркологического диспансера подсудимый на учете у врачей невролога, психиатра, фтизиатра, инфекциониста и нарколога не состоит (л.д.117-118).

Согласно заключению комиссии экспертов от 05.09.2017 № 03/3-01 2714/1 ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал ранее и не страдает в настоящее время, имеет признаки «легкого когнитивного расстройства сосудистого генеза». Данные психические нарушения выражены незначительно. В период инкриминируемого ему деяния ФИО1 не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики. Он не был лишен способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.93-94).

С учетом мнения экспертов-психиатров, адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, в качестве которого суд расценивает признательные показания, данные ФИО1 в ходе предварительного следствия, и его объяснение об обстоятельствах совершенного преступления, данное до возбуждения уголовного дела, состояние здоровья подсудимого.

Оснований для признания в качестве смягчающих наказание иных обстоятельств, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств смягчающих наказание, личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, которое возможно постановить с применением ст.73 УК РФ условно, поскольку исправление подсудимого может быть достигнуто без реального отбытия им наказания.

Наказание ФИО1 необходимо назначить по правилам ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

Вещественные доказательства: пакет с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,09 грамм, пакет с фрагментом бумаги с наслоением вещества желто-коричневого цвета, пакет с сумкой, в которой находится наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,55 грамм, 3 сигареты и зажигалка, пакет с пачкой из-под сигарет с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,35 грамм, пакет с фрагментом бумаги с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,31 грамм, пакет с металлическим предметом, смывы с кистей рук ФИО1, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Заринский», а также два выреза светлой дактилоскопической пленки со следами рук ФИО1, хранящиеся при уголовном деле, подлежат уничтожению. 

Процессуальные издержки в силу ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат, а должны быть отнесены на счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.301-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 2 года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в установленные этим органом дни.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: пакет с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,09 грамм, пакет с фрагментом бумаги с наслоением вещества желто-коричневого цвета, пакет с сумкой, в которой находится наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,55 грамм, 3 сигареты и зажигалка, пакет с пачкой из-под сигарет с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,35 грамм, пакет с фрагментом бумаги с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,31 грамм, пакет с металлическим предметом, смывы с кистей рук ФИО1, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Заринский», а также два выреза светлой дактилоскопической пленки со следами рук ФИО1, хранящиеся при уголовном деле, уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных расходов на основании ч.10 ст.316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Алтайский краевой суд через Заринский городской суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, также он вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья Е.В. Череушенко